



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月7日

上場取引所 名

上場会社名 中日本鑄工株式会社

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鳥居 祥雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %    |
| 28年3月期第1四半期 | 921   | △8.2 | 38   | 1.1   | 75   | 12.5  | 109    | 21.9 |
| 27年3月期第1四半期 | 1,004 | 6.3  | 37   | 168.4 | 66   | 120.8 | 89     | 61.4 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第1四半期 | 5.77        | —                  |
| 27年3月期第1四半期 | 4.73        | —                  |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|--------|----------|--|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % | %      | 円 銭    | %        |  |
| 28年3月期第1四半期 | 6,856 |   | 3,211 |   | 46.8   | 169.52 |          |  |
| 27年3月期      | 6,598 |   | 3,115 |   | 47.2   | 164.39 |          |  |

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 3,211百万円 27年3月期 3,115百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | 2.00 | 2.00 |
| 28年3月期     | —      |        |        |      |      |
| 28年3月期(予想) |        | 0.00   | —      | 2.00 | 2.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|------|-------|-------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 1,900 | △3.4 | 70   | △15.8 | 120  | △3.4 | 100   | △38.1 | 5.28       |
| 通期        | 3,900 | 1.4  | 140  | 5.0   | 220  | 10.0 | 180   | △38.7 | 9.50       |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期1Q | 19,110,000 株 | 27年3月期   | 19,110,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期1Q | 162,942 株    | 27年3月期   | 160,974 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期1Q | 18,948,156 株 | 27年3月期1Q | 18,956,008 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表 .....               | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益の回復を背景とした設備投資や円安基調による輸出などが底堅く、景気は緩やかな回復基調が続きましたが、一方では、欧州金融不安に加えて中国及び新興国経済の減速への警戒感等もあり、先行きに不透明感が強まる状況で推移しております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、国内での自動車向けの需要および新興国経済減速による産業機械関連向けの需要減少の影響により、受注の拡大には至っておりません。また、鑄物副資材価格および電気料金の高値継続により依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社の平成28年3月期第1四半期累計期間の業績は、売上高は、自動車部品および油圧部品等が減少したことにより、921百万円(前年同期比82百万円減、8.2%減)となりました。利益面につきましては、生産性向上および製造諸経費の削減等、収益改善に努めました結果、営業利益38百万円(前年同期比0百万円増、1.1%増)、経常利益75百万円(前年同期比8百万円増、12.5%増)、四半期純利益109百万円(前年同期比19百万円増、21.9%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、6,856百万円(前期末比258百万円の増加)となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加146百万円、受取手形及び売掛金の減少24百万円等により、2,691百万円(前期末比133百万円の増加)となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少34百万円、投資有価証券の増加165百万円等により、4,164百万円(前期末比125百万円の増加)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金の増加43百万円、賞与引当金の増加21百万円等により、1,495百万円(前期末比58百万円の増加)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加87百万円、繰延税金負債の増加14百万円等により2,149百万円(前期末比103百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、3,211百万円(前期末比96百万円の増加)となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月8日に発表しました数値に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,379,049             | 1,525,376                  |
| 受取手形及び売掛金     | 912,593               | 888,345                    |
| 商品及び製品        | 55,010                | 48,996                     |
| 仕掛品           | 117,780               | 122,649                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 29,853                | 33,199                     |
| 繰延税金資産        | 46,149                | 46,149                     |
| その他           | 18,007                | 26,895                     |
| 貸倒引当金         | △200                  | △200                       |
| 流動資産合計        | 2,558,243             | 2,691,411                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物及び構築物(純額)   | 747,683               | 739,307                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 434,454               | 409,433                    |
| 工具、器具及び備品(純額) | 26,755                | 23,225                     |
| 土地            | 507,104               | 507,104                    |
| 建設仮勘定         | 4,173                 | 6,425                      |
| 有形固定資産合計      | 1,720,172             | 1,685,497                  |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 投資有価証券        | 1,651,723             | 1,817,654                  |
| その他           | 667,892               | 661,811                    |
| 投資その他の資産合計    | 2,319,615             | 2,479,465                  |
| 固定資産合計        | 4,039,788             | 4,164,963                  |
| 資産合計          | 6,598,031             | 6,856,374                  |

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 553,265               | 558,260                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 651,438               | 694,447                    |
| 未払金           | 67,284                | 61,147                     |
| 未払費用          | 60,041                | 64,063                     |
| 未払法人税等        | 12,355                | 16,715                     |
| 賞与引当金         | 39,384                | 60,628                     |
| 設備関係支払手形      | 2,857                 | 2,791                      |
| その他           | 50,626                | 37,214                     |
| 流動負債合計        | 1,437,254             | 1,495,269                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 1,727,578             | 1,815,306                  |
| 繰延税金負債        | 204,332               | 218,431                    |
| 役員退職慰労引当金     | 87,095                | 88,842                     |
| その他           | 26,679                | 26,616                     |
| 固定負債合計        | 2,045,684             | 2,149,195                  |
| 負債合計          | 3,482,938             | 3,644,465                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 1,437,050             | 1,437,050                  |
| 資本剰余金         | 965,788               | 965,788                    |
| 利益剰余金         | 391,875               | 463,239                    |
| 自己株式          | △11,994               | △12,175                    |
| 株主資本合計        | 2,782,719             | 2,853,903                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 332,373               | 358,006                    |
| 評価・換算差額等合計    | 332,373               | 358,006                    |
| 純資産合計         | 3,115,093             | 3,211,909                  |
| 負債純資産合計       | 6,598,031             | 6,856,374                  |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 1,004,362                                 | 921,703                                   |
| 売上原価         | 866,248                                   | 774,440                                   |
| 売上総利益        | 138,113                                   | 147,262                                   |
| 販売費及び一般管理費   |   |   |
| 荷造運搬費        | 36,288                                    | 34,471                                    |
| 給料及び手当       | 16,382                                    | 18,896                                    |
| その他          | 47,816                                    | 55,868                                    |
| 販売費及び一般管理費合計 | 100,488                                   | 109,236                                   |
| 営業利益         | 37,625                                    | 38,025                                    |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 5   | 38  |
| 受取配当金        | 18,928                                    | 23,488                                    |
| 固定資産賃貸料      | 10,888                                    | 11,785                                    |
| 売電収入         | 18,480                                    | 26,177                                    |
| その他          | 693                                       | 659                                       |
| 営業外収益合計      | 48,996                                    | 62,150                                    |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 4,359                                     | 3,964                                     |
| 債権売却損        | 1,874                                     | 2,011                                     |
| 固定資産賃貸費用     | 1,688                                     | 1,551                                     |
| 売電原価         | 11,558                                    | 15,641                                    |
| その他          | 179                                       | 1,656                                     |
| 営業外費用合計      | 19,659                                    | 24,825                                    |
| 経常利益         | 66,962                                    | 75,350                                    |
| 特別利益         |   |   |
| 投資有価証券売却益    | 37,759                                    | 52,100                                    |
| 特別利益合計       | 37,759                                    | 52,100                                    |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産処分損      | 0   | 0   |
| 特別損失合計       | 0   | 0   |
| 税引前四半期純利益    | 104,722                                   | 127,451                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8,265                                     | 15,876                                    |
| 法人税等調整額      | 6,838                                     | 2,312                                     |
| 法人税等合計       | 15,104                                    | 18,189                                    |
| 四半期純利益       | 89,617                                    | 109,262                                   |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。